est qua in sui ostentatione homo blandum se simulat: alia qua se crudelem et metuumdum demonstrat. In prima placere nititur: in secunda placere dedignatur. Ex primo igitur genere supbie i quo homo sibi placet: primu nascitur genus iactantie: i quo ceteris placere desiderat: et ex secundo genere superbie in quo alios despiciat: secundum nascitur genus iactantie: quo se alijs non amabilem sed metuendum monstrare laborat.

Dominica. xviii. Secun^{da} Math^{thei}.
Cecesserunt ad iesum saducei et interrogavit eum vnus ex eis: teptans eum. Magister quod est mandatu magnum in lege. et cetera.

Matth. 22.

Primum omnium non pro ordine sed p dignitate intellige dictum. i. maximu omnium: sine primu. quia ante omnia debemus intimo corde singuli quasi vnici pietatis fundamentu locare. Ergo primum omnium et maximu mandatu est cognitio atq; confessio diuine vnitatis cu executione bone operationis. Bona aut operatio dilectione dei et primi perficitur. Quod breuiter alijs verbis comendat ap^{osto}l^{us} dicens. In christo enim iesu neq; circumcisio aliquid valet: neq; prepuciu. sed fides que p dilectiones operatur.

Ostendit ex hac responsioe scribere: grauē sepe inter scribas et phariseos questione esse versatā quod esset mandatu primu sine maximu diuine legis: quibusdam videlicet hostias et sacrificia laudantibus. alijs vero maiore auctoritate fidei et dilectionis opera pferentibus: eo q; plimi patru ante legē absq; omnium victimaru et sacrificiorum consuetudine ex fide tantum que per dilectionem operatur placerent deo. sūm tēq; ap^{osto}l^{us} ipsum loci haberentur. Nemo autē vnq; absq; fide ac dilectione per holocausta solum et sacrificia deo placuisse inuenitur. In qua sententia scriba iste etiam se fuisse declarauit.

Hic illi iesus. Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo. et in tota anima tua et in tota mente tua. Hoc est maximum et primum mandatum. Secundū autem simile est huic Diliges proximu tuum sicut teipsum. In his duobus mandatis tota lex pendet et prophete.

Totam magnitudinem et latitudinem diuinorum eloquioz secuta possidet charitas qua dominum proximūq; diligamus. Docet enī nos celestis vnus magister et dicit. Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo: et cetera. Si ergo non vacat omnes paginas sanctas perscrutari: omnia in volumine sermonum: quod volūntur enoluerē. omnia scripturarum secreta penetrare: tene charitatem vbi pendēt omnia.

Aug.

Ita tenebis. quia ita didicisti. tenebis etiam qd nondum didicisti. Si enim nosti charitatem: aliquid nosti. unde et illud pendet quod forte nosti. et in eo quod scripturas non intelligis: charitas patet. Illa itaq; tenet. et quod patet. et quod latet in diuinis sermionibus. Qui charitatem tenet in moribus. hoc est q; breuiatum sermonem faciet dominus super terram.

XX

Congregatis autem phariseis interrogavit eos iesus dicens. Quid vobis videtur de christo. Cuius filius est. Bicutunt ei. David. Hic illis. Quomodo ergo david in libro psalmozum vocat eū dominum dicens. Bixit dominus domino in eo sede a dextris meis. donec ponā inimicos tuos scabellū pedū tuozū

3

Istud dicere dñi domino. est equalem sibi generare filium. Domino meo dicit david: nō sūm q; de eo natus ē. sed scdm q; de patre semper fuit. Quod autē a patre subicitur inimici siue volentes siue nolentes. non infirmitatē filij. sed vnitatem nature qua in altero alter operat significat. Nam et filius subicit inimicos patri. qz patrem clarificat super terram. Sic interrogatio iesu nobis proficit contra iudeos. Iudei autem frivola multa confingunt asserentes centesimum noniun psalmum scriptum in personale eliezer filij vernaculi abrahę reuerentis de cede quinq; regum sede ad dexteram meam. S; sequentia psalmi non ad hoc concordant. Retice itaq; opponitur. non qz christum quē confitentur esse venturum david filium dicunt. S; qz simpliciter hominem et non dei filium credunt.

Si ergo david in spiritu vocat euz dominum. quomodo filius eius est. Et nemo poterat ei respondere verbum. neq; ausus fuit quisq; ex illa die eum amplius interrogare. Quia in sermonibus confutantur. vltra non interrogant. sed aperte cōprehensum. potestati tradunt romanę. Unde patet venena inuidie supari posse. s; difficile quietescere.

De charitate.

Eminā nobis scriptura sacra charitatem comendat: dei videlicet et proximi. Charitatē dei: vt sic ipm diligamus: vt in ipso gaudeam. Charitatem proximi: vt sic ipm diligamus: vt non in ipso: sed cū ipso in deo gaudeamus: hoc est vt deum diligamus propter seipsum: proximum autē propter deum. Deus autē idcirco ppter seipsum diligendus ē. qz ipse ē bonū nrm. prox^{imus} atē iō ppter deū diligend^{us}: qz cū ipso iō ē bonū nrm. Illū diligam^{us}: vt ad ipm veniamus: et in christo gaudeam^{us}.

Matth. 22.

XX

istū diligamus: vt cum ipō curramus: z cū ipō pueniamus. Illū vt gaudium: istū vt gaudij sociū. Illū vt requiem: istū vt requiei consortem. Quid est deū diligere? Habere velle. Quid est deū diligere ppter seipsum? Ideo diligere: vt habeas ipsum. Quid est primū diligere ppter deū? Idē diligere qz habet deū. Sicut diligimus hominē ppter iusticiam: id est qz habet iusticiam: z sicut diligimus hominē ppter sapientiā. i. quia habet sapientiā: sic diligim⁹ hominē ppter deū: id ē qz habet deū: vñ si forte nondū habet: tamē qz habiturus est eum velut habeat eū. Sic itaqz ppter deū hominē diligimus: quem vtiqz ppter deū nō diligeremus: si deū nō diligerem⁹: quē admodū cū homine ppter sapientiā diligo id eo diligo qz ipam sapientiā diligo: quē pfecto non diligerē: si sapientiā ipam ppter quam ipm diligo: nō diligerem. Ita cū pprimū ppter deum diligo: ideo diligo quia deum diligo: quē vtiqz nō diligerem: si deum ppter quem ipm diligo non diligerē. Sic igit: si bene diligo: z bonū diligo. Nō enī bene diligo: nisi cum bonum diligo: et cū bonū qd diligo: nō ob aliō qz ppter bonitatem sic diligo. Quomō? Amicuz in deo: inimicum ppter deum. Quid ē amicū diligere in deo? Ideo diligere qz deum habz. Nō in diuitijs suis: nō in fortitudine sua: non in pulchritudine sua: s; in iusticia sua: i sanctitate sua: in bonitate sua. Illa enī et si a dō sūt: extra deū diligi pnt: z sepe cū diligitur: auertūt et puerūt mētē diligentes se: vt deum nō diligāt. Ideoqz p his ē laudandus: qz cū dant ab ipō dant: z donā ei⁹ sūt. s; in his nō est amāduz prim⁹: qz virtus ei⁹ non sūt: neqz bonū faciūt ista hoīez: etiā si habūdauerit. nec nō si defuerit malū. Bonitas at bonū facit: z iusticia iustū: z vritas verū: z heccū assūt: adest dō. qz dō bonitas ē: z iusticia: z veritas. Ideo i bonitate: z iusticia: et veritate diligēdus est homo: z qñ in istis diligit: in dō diligit. qz deus bonitas ē: z iusticia z veritas. Si igit hī diligimus: z bonū diligimus: boni sum⁹. Nō enī bonos facit: nisi dilectio bona: z dilectio boni. Si autē boni sum⁹: nōs amicos habem⁹ nisi bonos: z nullos inimicos: nisi malos. qz si boni sum⁹: nihil nisi bonuz diligim⁹: z nihil pter malū odim⁹. Si autē amicos bonos habem⁹: z inimicos malos: amicos qdē in bonitate sua diligere debe-

mus. i. in deo: qz boni sūt: inimicos autē: qz in bonitate diligere non possumus. qz boni nō sūt: tñ ppter ea diligere debem⁹: vt bonitatem habeat: z boni sint. Et in his omnibus nō nisi bonitas diligit: qñ nihil diligitur nisi ppter bonitatem. Si nō cum dō diligit: ppter se diligit. qz ab alio non est: neqz aliud ab ipō: qd diligit in ipō. Cū vō prim⁹ diligit: nō ppter se diligit: s; ppter deū: alter vt amic⁹ q deū habet: alter vt inimicus vt deū habeat. Et in his offib⁹ nō nisi dō diligit. qz aliō nō est qz dō: qd in illo diligit qz est: in isto diligitur vt sit. Ergo cū dō diligit: z cū primus diligitur: deus diligitur. Quare igit dicit scriptura: vt et mat. 22 deum diligas: et primū. Si in deo deū diligit: z in primo deū diligit: nec aliud in primo qz qd in deo diligit: quare sūt duo pcepta charitatis: Si enī vtroiqz dō diligit: in vtroqz vñ impletur: nec opus fuerat pceptū geminari de ope vno: Sufficerz si dixisset: dilige dñm deū tuū: in hoc enim totū ē. Qui ei dñm de diligit: vbiqz diligit. Si de diligit: diligit vbiqz inuenit. In seipō et in primo: intus et foris: sursum et deorsū: louge z ppe. Si mel dulce est: dulcis est et sanus. Si mel: diligit: diligit: z fauum receptaculum mell. Sed cum mel diligitur: ideo diligit: qz dulcedo ipm est. Cū vero fauus diligit: ideo diligit: qz dulcedo in ipō est. Abel ppter seipm diligit: fauus autē ppter mel diligit. Et si forte viderio fauū nō hntem mel: vides receptacula vbi mel esse debuerat: z doles eē vacuū: z nō placēt tibi qz arida sūt: z cupis mel illic esse: qd diligit: z si venerit: magis diligit. Ita diligit deū tuū: qz dulcedo ē: ipse et bonitas: z veritas. Proximū aut tuum dilige: qz receptaculū ē dulcedis: z veritatis: z si i eo inueneris qd hnt dō: dulcedinē z bonitatem: z veritatem: dilige in ipso illa: et dilige ipm ppter illa. Si at vacuū inueneris bonis suis: dole. qz receptaculū inane vidēs: z opta vt veniāt ad eū: z intrēt i eum bona sua: vt stat ipse bonus: habēs bona sua: sine qbus bonus eē nō pōt. Diuisio.

Ilige deū qz bonitas ē: dilige primū: qz ex bonitate bon⁹ ē: vñ si bon⁹ nō ē: vt sit q bon⁹ eē pōt. Qui ei iā eē si pnt bōi: diligēdi si sūt. qz nec primi se s; alieī z remoti z extrāci. Ne des inqt alie nis hōrē tuū: z annos tuos crudeli: ne forte impleatur extrāci viribus tuis z labo puer. 2

Dominica decima octava XVIII

res tui sint in domo aliena. Isti ergo sunt alieni et extranei nimis remoti: et longe facti quibus amplius non patet reditus ad bonum: demones scilicet et mali homines cum demonibus damnati. Qui idcirco a nobis amplius diligendi non sunt. quia ab illo bono propter quod diligitur omnis qui bene diligitur irrecuperabiliter corruerunt. Huius nobis dicit scriptura ut demones diligamus: neque illos homines qui iam cum demonibus damnati sunt. Illi enim proximi non sunt: sed remoti et alieni facti a nobis. Nos autem primos diligere debemus: non alienos: id est homines non demones: et illos homines: qui vel per bonitatem non recesserunt: vel per arbitrii libertatem redire possunt. Non enim omnino longe sunt: qui et si abierint: adhuc redire possunt. Isti sunt proximi quos diligere debemus: vel in deo si recesserunt: vel propter deum si redire possunt. Quos quando diligimus: vel in eis deum diligimus si boni sunt: vel eis bonum diligimus et optamus: cum quod non sunt boni esse possunt. Propter hoc ergo duo sunt precepta charitatis: dei videlicet et proximi: ut per charitatem dei ipsum bonum diligas: per charitatem proximi bonum quod diligis proximo non inuideas. Poteras aliquid diligere: et proximo non diligere: poteras aliquid velle habere: et tamen nolle ut illud haberet proximus tuus: in deo tamen non poteras. Non enim poteras deum diligere: nisi diligeres et primum tuum. quia cum invidia et odio deus diligere non potest: tamen quia in alijs rebus hoc facere poteras: ut aliquid velles: et proximo tuo non velles: distinctum est: ut utrumque tibi faciendum esse intelligas: quavis alterum sine altero facere non possis. Quavis simul sint: tamen duo sunt dilectio dei et proximi. Neque ideo debuerunt in preceptione confundi: quia non possunt in actione separari. Duo igitur precepta sunt charitatis: unum: quo deum diligere precipimur: alterum: quo primum amare iubemur. Sed dicis: quare tria data non sunt precepta charitatis: ut similiter diligeret homo seipsum: sicut diligere iubetur deum et proximum. Sed considera: quia superfluum foret: ut illud fieri iuberetur ad quod faciendum sic homo pronus fuerat ex se: ut illud aut non posset: aut non velle dimittere: etiam si prohiberetur. Non igitur precipiendum erat homini: ut se diligeret: si

mat. 22

timendum vel cauendum magis erat nemini diligere. hoc siquidem nature insitum erat: ut se odire non posset sicut quam nemo carnem suam odio habuit: cuius commotum qui nature insitus est appetit inseparabiliter diligit: et quod aduersum est illi: semper detestatur et fugit.

XX

De anima quare sic dicatur: de appellatione animi: de mentis appellatione: et de spiritus appellatione.

Hinc processum est a deo ingenitum rerum secreta penetrare: ac penetrataviu cutibus per eam referre. Unde ineptum ducitur illius per quam plura cognoscimus: quasi a nobis alienam nos ignorare. In primis ergo insinuetur: cuius anima proprie dicatur: et quare sic appellatur. Proprie igitur hominis anima et non pecudum dicitur: quia vita pecudum in sanguine tantum constituta nascitur. Hec vero quia immortalis est: anima recte quasi anima: id est a sanguine longe discreta vocatur: cum post mortem corporis perfectam eius consistet esse substantiam. Quidam animam dicunt appellatam: eo quod animetur: atque viuificetur sui corporis substantiam. Animus autem appellatur: quia velocissima cogitatio eius ad similitudinem veteri motu sceleri quagatur: quod sit ex appetitu anime commoto per desiderium eius qualitate. Mens dicitur a mente. id est a luna: quia licet mutetur vicissitudine varia: se tamen restituit in id quod fuit quadam nouitate perfecta. Spiritus etiam triplici modo dicitur. Appellatur enim yeraciter et proprie nullius indigenis: ipse vero et creaturis omnibus indiget: inspirans quod vult: et dispensans omnia putat vult: vniuersa complens: totus in toto: immobilis loco: et voluntate eternus: cuiusque summa sunt singulariter potens. Vocamus et spiritum subam tenuem: nobisque inuisibilem creaturam immortalem quantum illi datum est vtiliter valentem. Tercio spiritum dicimus per totum corpus emissum atque receptum: per quem vita mortalium continetur: nec aliquando otium capiens: iugi mobilitate reparatur. Sciendum est igitur animum et mentem proprie animam non vocari. Hec Cassiodorus. Letex ysidor sic ait. Terna est anima: quod dicitur pretemplat spiritus est: dum sentit sensus: dum sapit animus: dum intelligit mens: dum discernit ratio: dum presentit: voluntas: dum recordatur: memoria: dum membra vegetat: anima est. Dominis er

X

Cassiodorus

Y

XX go anima vt veracius doctorum consentit auctoritas est a deo creata spiritualis: propriaq; substantia sui corporis viuificatrix rationalio quidem et immortalis: sed in bonu malisq; couertibil. Edita e qm pariale ouu: vbi vita future auis pena: gra varie tas continet. Insup a deo fieri vel factas aniao prudentius nullus nescit qm creator est aut creatura omne qd existit. Creatrix igit nulla creatura pot esse suba: qm vt ipsa subsistat indiget deo: et dare non potest alteri subsistentia: qua tm habere accepit. Sup est vt ea verissime a diuinitate co ditam ee fateamur: que sola pot creare mor talia et immortalia. Euidenter eni legit i sa lomone. Et reuertet puluis in terra sicut erat: et spūs reuertet ad eū qui dedit illū. Et alibi. Omne flatū ego feci. Illud aut qd diximus sui corporis viuificatrix: idō dicit quia mox vt data fuerit ineffabili pditiōe diligit carcerē suū: amat ppter qd libera esse nō pot: dolorib; ei; vehementer afficitur: formidat interitū: que nō potest mo ri: et sic est ad corporis sui casus trepida: vt ipam que nō potest deficere p naturā magis sustinere credas extrema. Et licet re bus corpilibus nullatenus ipa veltatur subductis tū talib; grauissimo meroze cō ficit: desiderās nō sibi naturalit accōmo da: sed adiunctis artub; p futura. Vita g; corporis suscepte a se pntia est: mors aut ei; p datur abcessuo. Sic die dicim; lustran te sole: qui cū discesserit nox vocat. Viuit itaq; corpus anie p̄sidio: et ex ipa; pbat ac cipere: vnde se p̄ualeat cōmouere. Per to tū vero corp; qd animat nō locali diffusi one: sed quadā vitali intentione porrigit. Nam per omne eius particulas tota si mul adest: nec minor in minoribus: nec in maioribus maior: sed alicubi intensi; alicubi remissius: et in omnib; tota: et in sin gulis tota est. Quāuis eni in corpe nō to to sentit: tamen tota sentit. Nam cum exi guo puncto in carne viua aliquid tangi tur: et si locus ille totius corporis non sit h; vix in corpore videat: animā tam totā nō later. Neq; id qd sentit p corpore cuncta discurrit: s; ibi sentit tantū vbi fit. Unde ergo ad totū mox puenit: qd in toto nō fit nisi quia ibi tota est vbi fit. Et cū tota ibi sit: nō tū cetera deserit. Viuit eni ex illa ea p̄sente: vbi nihil factū est tale. Qd si fie ret: et vtrūq; simul fieret: simul vtrūq; fo-

tam pariter nō lateret. Proinde et in om nib; simul et in singulis particulo corpis sui tota simul esse non posset: si p illas ita diffunderet: vt videmus corpora diffu: a per spacia locorum minoribus suis parti bus maiora occupare: et amplioribus am pliora. Ratū est anime quodāmodo cog itatione apphendere: et per obsequium lingue motione volubili differere. In cor pore posita q; multa cernit: a se non egre diens q; diuersa circumspicit. Ubique qua si distendit: et anie fieri discessio nō pbat. Abouet: erigit: fluctuari cognoscit: et in se ipa tanquā in magno currens spacio pua gatur. Ad causā nō exit: sed tractatibus suis representat sibi: q; sua cogitatione respicit: mō qd oculis carnalibus vidit: mō qd imaginatione fantastica cōcepit. Hanc p inde spūalem substantiā: p̄babilis et abio luta ratio confitetur: quia dum omnia corpo ralia tribus nouerimus lineis contineri: longitudine: latitudine: p̄funditate: nihil tale in ania p̄bat repiri. Deinde q; cor poris sociata: quāuis ipsius mole p̄grauet: opinione rerum sollicita curiositate per pendit: celestia p̄funde cogitat: naturalia subtili indagacione inuestigat: et de ipō q; pditore suo ardua nosse desiderat. Qd si esset corpalis: cogitacionibus suis spūalis nec cerneret vtiq; nec videret.

N

Dominica decimanona. Sinat.

Scendens iesus in nauiculam transfretauit et venit in ciuitate s.

mat. 9.

Christus ecclesie nauem semper miti gaturus fluctum seculi transcendit vt credentes in se ad celestem patriam tranquilla nauigacione perducatur. Marcus in capharnaum. matheus in ciuitate suam dñm curasse paraliticum nar rat. Que questio difficiliter solueretur si mathe us nominaret nazareth. Nunc ergo quis dubitet capharnaum fuisse ciuitatem domini. quaz non nascendo sed miraculis illustrando suaz fe cerat. Dentq; in comparacione exterarum regio num recte diceretur quodcunq; oppidum gal lee ciuitas domini ne dum capharnaum. q; ita excelleret i galilea vt tanq; metropol; haberet. Et ecce quatuor viri portantes in lecto hominem qui erat paraliticus. et quere bant eum inferre et ponere ante iesum. Et non inuenientes qua parte cum in ferrēt pre turba ascenderūt supra tectū et p teglas submiserūt illū cū lecto i me diū an iesuz. Quoz fidē vt vidit dixit.

sec. 12.

Sug.

Conside fili remittuntur tibi pctā tua; Paralyticū quē sanauit nō pro sua fide cū sēu careret; s; p fide offerentium vocauit filiū: ideo qz dimissa sunt ei peccata sua. Inueni dū q̄tuz valer fides propa: si nñ valuit aliena. Qui ergo peccato grauat̄ur: adhibeat ecclesiam q̄ p eo p̄cerur. Hic datur intelligi pleraq; corpi debilitates euenire ppter peccata. Et ideo forisā p̄tus dimittuntur pctā: vt causis debilitatis ablat̄ sanitas restituat̄. Hinc ē q̄hic paralyticus in luca vocatur homo quasi peccator: z alio paralytico ad piscinā d̄f. Ecce sanus factus es: iam nō peccare ne deter̄ tibi aliqd contingat. Quisq; aut̄ sūt differētie causarū: p quibus in hac vita molestijs corporalib⁹ affligimur. Zur enī ad merita augenda p̄ partēctas iusti in firmitate corporis grauantur. vt iob et thobias z martires. aut ad custodiā s̄tutum ne subgiat̄. vt paul⁹ q̄ ait. Ne magnitudo reuelationū extollat̄ me: dat⁹ est mihi stimulus carnis mee angelus sabane vt me colaphiser. Zur ad corrigēda peccata: sicut maria soror aaron in heremo ob verba temeritatis percussa est lepra: z paralytic⁹ iste aut ad gloria dei salutis suae p̄ ipm̄ suae p̄ famulos suos: sic cec⁹ natus q̄ nō peccauit: nec parētes eius: s; vt manifestaretur opa dei in illo. Lazarus quoq; cui⁹ infirmitas uō fuit ad mortē: s; vt glorificet̄ fili⁹ dei p̄ euz: aut ad inchoationē dānatōis eterne. q̄s reproborūm est p̄p̄m. sicut antiochus z herodes: qui afflictionūm miseris ostēderūt: qd passuri eēt p̄p̄ctū in iherēna. Quib⁹ congruit illud p̄phete. Duplici contritione conterere nos.

Job. 5.
4. tē. dif.
15. ca. 1.
2. cor. 12.

Et ceperūt cogitare scribe z pharisei dicentes. Quis est hic q̄ loquit̄ blasphemias. Quis p̄t dimitte pctā nisi so. de⁹. Verū dicūt scribe qz ip̄e sol⁹ p̄t dimittere q̄ p eoz quoq; dimittit q̄bus potestātē dimittēdi tribuit: Putabāt dñm̄ blasphemare arrogādo sibi qd̄ dei est. s; eoz cogitationes reuelādo et signo visibili qd̄ p̄stat eoz diuine potentie eē sic peccata dimittere deum se esse iudicat. Et cum cognouisset iesus cogitationes eorum respondens dixit ad illos. Quid cogitatis mala in cordibus vestris. quid est facilius dicere dimittuntur tibi pctā, an dicere. surge et ambula. Ut aut̄ sciatis quia filius hominis potestātē habet i terra dimittere peccata. tūc ait paralytico. Tibi dico surge. tolle lectū tuū et vade in domū tuā. Utrū sint paralytico peccata dimissa solus nouerat q̄ dimittebat. Surgere aut̄ z ambulare manifestum erat omnibus q̄ videbāt. Fit igitur visibile signum vt probetur inuisibile. Lectum tolle vt quod fuit testimonium infirmitatis sit probatio sanitatis. [Ut autem sciatis. z c̄ vsq; illuc. ait paralytico. verba sunt euangeliste. quasi dicat lectoribus euangelij. Illi murmura

9

bant de hoc quod dixerat dimittuntur tibi peccata. sed ego dico vobis cum dixisse paralytico surge. vt per sanationem eius sciatis quia fili⁹ hominis: z tunc habuit z habet potestatem dimittendi peccata. Uel verba christi possunt esse ita. Vos cogitatis qz non possim̄ dimittere peccata sed vt sciatis qz fili⁹ hominis. i. ego. hoc potest: ait. hoc est dicit ip̄e filius hoīs paralytico surge. Et confestim surgens coram illis: tulit lectum in quo iacebat et abiit in domū suā magnificans deum. Et repleti sūt timore dicentes quia vidimus mirabilia hodie. Et glorificauerunt deum qui dedit potestatem talem hominibus. Magna dei virtus ostenditur. vbi sine mora salus iussu eius completur. Unde merito q̄ aderrant relictis blasphemijs stupentes ad laudes conuertuntur tante maiestatis: nec timent si crederent sane et diligerent perfecte. Lurātō paralytici indicat anime saluationem suspirantis ad christum post illecebre carnis incertam. Qui primo indiget ministris: qui eam christo offerat id est doctoribus qui spem intercessionis suggerant. Marco nam̄ rante quattuor portitores fuerunt. siue qz quattuor euangelistis predicantib⁹ virtus firmatur. siue quattuor s̄tutibus fiducia mentis ad promerendam sospitatem erigitur. De quibus in eterne sapiētie laude dicitur. Sobrietatem et sapientiam docet et iusticiam z virtutem. Has nonnulli prudentiam. fortitudinē temperantiam. iusticiam z virtutem appellane. Desiderantibus paralyticum offerre christo turba obstitit. quia sepe anima post corporis delictam superua gratia renouari cupiēs prisca cōsuetudine peccatorum retardatur: sepe inf. orationes et suauē colloquium cum turba domino cogitationum actem mentis ne christus videat̄ intercludit. Tunc ergo rectum domus in. q̄ dicit christus est ascendendum. i. sacre scripture sublimitas appetēda: lexq; dñi die noctuq; meditata. Patet acto recto: ieger ante iesum submititur. quia referat̄ scripture miserijs ad noticiam christi peruenitur. Domus iesu regulis correcte describitur. quia sub ylli litterarū velamine si sit qui referet diuina: spiritualis gracie virtus inuenitur. Qd̄ aut̄ cū lecto depōitur: significat ab homine adhuc in ista carne constructo christum debere cognosci. De lecto surgere est animam se a carnalibus desiderijs abstrahere. Dicit ergo. Surge de torpore negligentie: z corpus in cuius desiderijs iacuisi in exercitiis bonorum operum attolle: z sic domum habitatiois eterne ingredere. Uel ire in domum est redire ad internā sui custodiam: ne iterum peccet.

XX

Et

Sap. 8.

De eo quid sit fides. quid cognitio fidei. z de tribus gradib⁹ virtutis.

XXI

B

De 8. u.

Priusque que ad fidem pertinent discutere incipiamus: quid sit fides ipsa inspicere debemus. Apostolus sic diffinit fidem. Fides est substantia rerum sperandarum: argumentum non apparentium. Cum enim res quelibet apud nos per actum: quibus vires perites sensu comprehenduntur: vel per intellectum: quibus absentes: vel etiam non existentes in similitudine sua et imaginatone capiuntur: vel per experientiam: quando ea que in nobis sunt sentiuntur a nobis: ut gaudium: tristitia: amor: et timor: que subsistunt in nobis: et sentiuntur a nobis nullo horum modorum insubstantia dei capiuntur a nobis: que solum creduntur a nobis. Hecque enim per actum presentia sunt: neque in similitudine aliqua comprehendere possunt: nec quemadmodum illa que in nobis sunt: et sentiuntur a nobis. Ergo fidei sola subsistunt in nobis: et subsistentia eorum est fides qua creduntur quia sunt: sed qualia sunt non comprehenduntur. Sic itaque per fidem solum subsistunt in nobis: et sola fide probantur a nobis: nec aliud argumentum habere possumus: nisi quia credimus illa fide que ratione non comprehendimus. Hec descriptio fidei ostendit quod faciat fides: sed in ea non diffinitur quod sit fides. Est autem diffinitio fidei hec. Fides est voluntaria quedam certitudo absentium supra opinionem et infra scientiam constituta. Et sciendum est: quod aliud cognitio fidei: aliud fideo. Cum enim sit sermo in auribus plurimum: omnes equaliter quod dicitur intelligunt: sed non omnino equaliter credunt: et cognitio dicitur omnes habere: sed fidei deus non habet. Potest autem cognitio fidei esse sine omni fide: fides autem sine omni cognitione esse non potest. Adulti cum credunt et non habent cognitionem eorum omnium que credunt. quod creditibus et cognoscuntur: credunt: et non norunt ipsi omne quod credunt: sed norunt illi quibus credunt. Eiusmodi est fides simplicium in ecclesia: que perfectioribus credendo et adherendo salvi fiunt: sicut septuaginta est. Boues arabant: et asine pascebantur iuxta eos. Ibi enim in fide perfectorum amplius credunt: quod credendo in se minus cognoscunt.

Job. 1.

L

In duobus modis crescit fides: de ratione siue constantia et cognitione. Incrementa fidei per devotionem: per tres gradus procedunt. Primus gradus est acquiescere: secundus: ex timore: tertius gradus est certum esse. Secundum hoc tres gradus tria sunt genera hominum que fidem sequuntur. Est enim quoddam genus hominum in sancta ecclesia: quibus crede-

re est solum: non contradicere fidei: que ita vivunt ut nati sunt: non amando sed approbando in quo nati sunt: que et si in alio nati essent: fideles non essent: consuetudine enim vivendi fidem tenent: non amore. Est autem aliud genus hominum attentius considerantium statum vite humane esse dubium: et ex eo quodammodo fluctuare incipientium in fide. quibus multos conspiciunt a seorsum et alienos a fide: et tamen ducti pietate fidei et duobus dubium hoc eligunt: quod doctrina catholica docere didicert. Isti pacem necessaria est: tribulatio periculosa: ne forte de periclitantibus negantes efficiantur. Est aliud genus adhuc hominum: que certi sunt: et confirmati in fide sua: que deus vel per exteriora miracula confirmavit: vel per interiorum inspirationem edocuit. Isti tribulationem non subvertuntur: sed exercentur. Sciendum etiam quod sicut tres sunt gradus per que fides crescit: ita tres gradus sunt per quos crescit cognitio fidei. Primo gradus est cognitionis fidei: quo nihil minus. unde quibus fidei habere potuit: credere vicem deum esse: et eum salvatorem et remuneratorem expectare. Hec cognitio fidei simplicibus ante incarnationem domini ad salutem sufficere poterit: ut et deum crederent et salvatorem expectarent quibus eiusdem saluationis sue modus et tempus non cognoscerent. Duo enim in hostem sunt: natura et culpa: et creator ad naturam refertur: salvator ad culpam. Sub lege autem scripta crevit cognitio quibus iam de persona redemptorio manifeste agi cepit: et salvator per legem promitti: et post permissionem expectari. Sub gratia autem adhuc amplius crevit cognitio: cum iam ipse salvator: non ut prius a multis putabatur solum homo: sed et deo vero manifestatus est: et ipse redemptionis modus non in terrene culmine patris: sed in morte probatur est constare salvatoris.

3. sen. dist.

73

De remissione peccatorum: et si sacerdotes peccata dimittere possint.

Protestatem remittendi peccata quodam soli deo ita ascribere conabantur: ut in ea hominem participem fieri posse nullomodo prestant. Et ad confirmationem huius assertionis adducunt mundationem illius leprosi: quem dominus prius per semetipsum sanitati restituit: ac si deus ad sacerdotes misit: non ut eius mundatio virtute illorum perficeretur: sed ut tantummodo testimonio illorum confirmaretur. Simili modo in preteriti ecclesia sunt ministeria sacerdotum: nihil

D

amplius virtutis habere nisi quedam tantummodo signa esse ut ille videtur: qui prius per contritionem cordis intrinsece a domino absoluitur: postmodum in confessione ab eis absolutus esse ostendat. Quod autem in sola cordis contritione etiam ante confessionem oris peccata dimittantur: propheticis illi testimonio approbare voluit quod dicitur. Quacumque hora ingemuerit peccator: saluus erit: et alibi. Quia adhuc te loquente: oia ecce assum. Et psalmista. Dixi inquit: confitebor aduersum me iniustitiam meam domino: et tu re. impie. pec. mei. Idcirco tamen post contritionem cordis: confessio quoque oris est necessaria: quia si quis etiam post impetratam veniam peccatorum profiteri eadem peccata sua neglexerit: quasi institutionis diuine contemptor: quis non pro peccatis quae iam dimissa sunt reus teneatur: tamen pro contemptu reus erit. Vel fortassis quia peccata ipsa iam ad primum rediunt: quae prius per compunctionem humillato dimissa fuerunt. Hac ergo ratione probant homines nullomodo peccata habere dimittendi peccata: sed hanc solum dei esse: sicut et in euangelio iudei contra dominum murmurantes: quia dixit palitico dimissa sunt peccata tua aierunt solum dei posse peccata dimittere. Sed fortassis quod hoc de absoluteione peccatorum dicunt: quod quisque peccatum liget non satis diligenter attendunt. Duobus enim modis peccata ligantur. Ligantur es obduratione mentis: ligantur est debito future damnationis: Quoad nunc gratia dei cum homine est: solum est homo: et ad bene operandum expeditur. Sed cum per peccatum gratia dei subtrahitur: statim ipsa sua obduratione mens intrinsece obligatur. Ista obduratione siue execratio mentis interioribus tenebris sunt: in quibus homo pro peccato suo in presenti obligatur tenetur: et nisi ab his in hac vita solutus fuerit postmodum ligatus manibus et pedibus in exteriores tenebras projicitur. Sed quia nemo sua virtute potest ruinam peccati surgere valeret nisi diuina misericordia gratuito proueniens eum suscitaret: id est necesse est ut deus gratiam suam quam peccatis nobis iuste subtraxerat: quando ad penitentiam uiuificandi sumus: sola misericordia nullis nostris meritis praecedentibus reddat quantus ipsa gratia adueniens cor nostrum a torpore infidelitatis et a peccati morte exsuscitet: ut scilicet qui primam ipsa sola operante ad penitentiam compuncti: a vinculis torporis absoluimur: etiam ipsa deinde cooperante penitentes a debito damnationis ab

solum mereamur. Hoc bene in resuscitatione lazari significatum est: quod ipse dominus pro se prius intrinsece a vinculo mortis absoluit: uiuificat autem de foris ministerio ipsorum apostolorum cum solum praecipit. Sic namque in secula ecclesia nunc mortuos peccatio pro sola gratia suam interius uiuificans ad compunctionem accendit: atque uiuificatos pro confessionem foras venire praecipit: ac sic deinde contentes pro ministerium sacerdotum ab exteriori vinculo: hoc est a debito damnationis absolui. Bene autem debitum damnationis exteriori vinculo dicitur. quia primum ad tenebras exteriores quas euadere dignatus non est: quisque prius in hac vita a tenebris interioribus solutus non meretur. Sed male inquitur: de sacerdote domini facitis: qui ei potestatem dimittendi peccata quae deo soli competunt tribuitis. Non ego sacerdotes deos facio. Sermo diuinus qui mentiri non potest: sacerdotes deos dicit. Dominus inquit non detrahes: et principis populi tui non maledices. Ipsi vero contra legis praecipitum omnes detraherunt. quia peccata diuinitus collata: sacerdotibus auferre volunt. Nec de ego sacerdotibus potestatem dimittendi peccata tribui: ille hominibus potestatem diuinam tribuit: qui de hominibus deos facit. Sed tamen ipse sicut ex semetipso deus est: ita etiam pro semetipso quando uult sine humana cooperatione peccata dimittere potest. Ibi uero qui ex semetipso deus non sunt: illi etiam nisi eo a quo sunt hoc quod sunt: in eis et per eos operante: et eis cooperante: peccata dimittere non possunt. Quod ergo solus deus est bonus: nec tamen inde sequitur bonos non esse etiam eos qui domino seruiunt: et quod solus deus mirabilia facit: et tamen de iusto homine dicitur: fecit enim mirabilia in uita sua: ita etiam solus deus peccata dimittit: tunc quoque quando sacerdotes ab eo et pro eum dimittunt. Ipse enim hoc in homine facit: quod homo pro eum facit. Nec ideo dicendum est hominem ibi nihil facere. quia pro eum deus facit: imo deo ideo multo melius: et multo uertius facere. quia pro eum deus facit. Hinc est: quod petro principi apostolorum dicit. Tibi dabo claves regni caelorum. Quodcumque ligaueris super terram: erit ligatum in caelo. et quodcumque solueris super terram: erit solutum in caelo. Quod dicitur quodcumque solueris: hoc est: ut illi aiunt: solutum ostenderitis fuerit solutum: si erit solutum. quia sententiam petri non praecedit sed sequitur sententia caeli. Ne autem hoc solum petro concessum putetis: audi quod omnibus apostolis ac per

XXI
Iob. 17.

marc. 2.
Epo. 22.

marc. 16.

marc. 16.

Ezech. 19
Esaie. 65.
ps. 13

marc. 9

E
4. sc. dif.
18. ca. 53
queritur.

4. sc. dif.
50. ca. hic
queri

F

F

XXI. hoc omni bus apostolorum successoribus et apostolorum vice fungentibus dicat. Accipite inquit spiritus sanctus: quorum remiseritis peccata: remittuntur eis: et quorum retinueritis: retenta sunt. Ubi dixit: si ostenderitis: sicut? Quis hoc dixit: sed dixit: si fecerint erit. Audiatur et intelligatur: quorum remiseritis peccata: re. e. Quibus hoc dicebat? Iesus deus fuerat. Accipite spiritum sanctum: ne vult quod dabat credere? Cōtemptibile: vel quod accipientes operantur existimetur ex humana virtute procedere. Non ergo mirum est: si homines peccata dimittere possint: quod vult huiusmodi non ex sua: sed ex diuina virtute accipiunt: et hoc hominibus deus dare nihil est aliud quam deum hoc per homines facere. Quod autem de mundatione leprosi opponit. inuime oppositioni eorum suffragatur. quod si ideo peccator ante confessionem absolui credendus est. quod leprosus mundatus est ante demonstrationem eadem ratione peccator post confessionem ad sacerdotem ire non debet peccatum suum plangere: sed iusticiam demonstrare. quod et ille ad sacerdotes missus est: non ut sanitatem reciperet: sed ut sanitatem demonstraret: quod omnino fides christiana abhorret. Propterea si miraculum quod dominus operatus est: sacerdotibus non ob reuerentiam officii: sed ad improprie ostendit. quod aliud: quodque noni sacerdotum in spiritali curatione contemptus generat.

l. q. l. v. e. midenter. marb. 9.

G
Ezech. 19

Diuiso
 Et adu quoque est et illud quod dicitur: quod cum hora ingemuerit peccator: saluus erit. Ego de his precipue dictum estimo: quod totam vitam suam in peccatis agentes: sine penitentia: et tunc peccata sua desunt: quando iam in hac vita tempore satisfactionis habere non possunt. Quibus dicitur: ne tamen illo modo de venia desperent. quod et tunc quoque si vere penituerint: misericordiam consequi valent. Hoc est: quacumque hora scilicet etiam in extremis: etiam in articulo necessitatis: si peccator ingemuerit: hoc est: ex terra cordis. contritioe. quersus fuerit: saluus erit: ab eterna. scilicet. damnatione. Quasi aliis verbis diceret. Quacumque hora in presenti vita peccator vere penituerit: in futura vita non peribit. Quod si quis contemdat illud quod deus est: saluus erit: non esse dictum de saluatione que in futuro tribuitur sed de illa potius quam in presenti absolute peccatorum donatur. Non necesse est tamen nos dicere quod peccator ab omni debito suo absoluat: statim ex quo gemere cepit: donec totum consequutus fuerit remedium: quod deus ad obtinendam

veniam instituit. Hoc est autem remedium: ut corde peniteat: et ore confiteatur delictum: quod cum fecerit: iam amplius debitor damnationis non erit: etiam si satisfactio restat: quam peccato persoluit. Quod si forte peccator vere peniteat: sed intercurrente articulo necessitatis ad confessionem venire non possit: confidenter pronuncietur quod in eo sumus sacerdos complexus: quod mortalis non potuit: et apud deum iam factum constat: quod homo quod deus voluit: sed non valuit ad implere: quod confessionem non preceptus exclusit: sed impediuit necessitas. Proinde id si quod dictum est: quod hora ingemuerit peccator: saluus erit: de presenti salute accipitur: sic intelligendum est: ac si diceretur. Tunc peccatoris salus incipit: quasi veraciter per delictis suis ingemiscit. Quod tamen salus tunc plene perficitur: quasi id vult ingemuerit etiam ore confiteatur. Item illud quod dicitur. quod adhuc te loquente dicam: ecce assum. Sic prouenerit potest accipi: quod deus pro adest per gratiam: ut cor ad penitentiam compungat: deinde adest: ut peccatorum indulgentiam confidenti tribuat. Postremo id quod de psalmo opponitur: dixi confitebor aduersus me in iu. m. do. et tu re. im. pec. mei. sanctus gregorius de culpa cogitationis tantummodo deus esse asseruit in hec verba. Sepe misericors deus eo citius peccata cordis abluat: quod hec exire ad opera non permittit. Vnde recte per psalmistam dicit. Dixi confitebor. ad. m. i. m. d. et tu re. im. p. m. Et paulo post. Quam facilis super hec venia sit ostendit: quod dum se adhuc permittit petere: hoc quod se petere permittit obpauit: quatenus quod cum usque ad opus non venerat culpa usque ad cruciatum non pueniret penitentia: sed cogitata afflictio mentem tergeret: quatenus nimis tantummodo cogitata iniquitas iniquitas. Quod si quis hoc de quibus delictis velit accipere: sciat tamen aliud peccatum esse: aliud impietatem peccati. Impietas namque peccati ipsa rectissime obduratio cordis accipitur: que primum in confessione soluitur: ut postmodum in confessione peccati ipsius. debita damnationis absoluat. Sed siue hoc siue alio quocumque modo predictae auctoritates exponantur: nos verissime ostendemus sacerdotes dei in ecclesia potestate habere ligandi atque soluendi non perfunctorie inusitato quodam genere loquendi significata: sed veraciter a deo concessam: Quibus dictum est. Quorum remiseritis peccata: re. eis: et quorum retinueritis re. erunt. Sed forte quis opponet: quod sacerdotes multos ligat in ecclesia: quod apud deum non

26. q. d. 1
Si p. b. r.
Egnouimus.

Ezech. 18

Esaie. 65

H
Ps. 51.
Gregorius

Job. 20.

J

ligant: itēq; multos soluit q̄ apud deū ligati p̄manēt. Sed sepe et innocētes ligāt: et in reatu p̄manētes absolunt: et sic vix non erit: quoz remi. pec. re. e. et q. retinere. erunt. Sciendū est: q̄ sepe sacra scriptura sic de re aliq̄ loquit̄ vt quid inde venturū sit p̄aunciare videat̄: et tñ virtutē ei⁹ magis q̄ euentū exp̄mat: qz non qd̄ euenire debeat s; qd̄ euenire possit oñdat. **Clerbi gr̄a.** Dicit quodā loco scriptura. Qui crediderit et baptizat⁹ fuerit sal. erit: et tñ scim⁹: qz multi credentes baptismū accipiunt: q̄ postea culpis suis exigentib⁹ re. p̄ bati ad salutē eternā non p̄tingūt. Itē in alio loco. Qui manducat carnē meā et bibit sanguinē meū habet vitā et eternā: et i iudiciū non veniet: sed transiet de morte ad vitā. Et tñ paulus dicit. Quia q̄squis corpus dñi indigne manducare et calicē bibere p̄sumperit: iudiciū sibi manducat et bibit. **Ubiq; q̄ magis virtus sacramentozū exp̄mit: ne qd̄ p̄ ea q̄libet p̄ticipātes saluandi sint: sed qd̄ saluari possint significatur. Quasi diceret. Tanta virtus ē baptismi: vt q̄squis illud fideliter et deuote accepit: p̄ illud ad eternā salutē p̄tingere possit. Itē tanta virtus est in sumptione corporis et sanguinis mei: vt p̄ illud q̄cunq; digne sumperit eternā vitā consequi possit.** **Job. 21.** Si uili mō hoc dictum estimo: quoz remiseritis peccata: re. eis: et quoz retinueritis retenta: erūt. Ac si apert⁹ diceretur. Tā tam vobis potestātē in ligandis et soluedis peccatis tribuo: vt quisquis a vobis ligari meruerit: ap̄d me solutus esse nō possit: et quisquis a vobis solui meruerit: iam apud me ligatus nō sit. Audiāt homines: et intelligāt peccatores: qd̄ p̄sidiū eis a dō concedit̄: quod rurū iudiciū preparatur. Fortassis deum necdū interpellare p̄sumūt. Habēt homines sacerdotes vice dei fūgētes: cū quib⁹ interim causā suā sine periculo agere possūt. Ament intercessores: et timeāt iudices.

Diuisio.

U q̄ **U**orundā inquisitio est: qd̄ opus sit deo ad soluēda pctā hominum: homines coopatores querere: quasi p̄ se quod uoluerit nō valeat adimplere. Sed certissime scire debem⁹: qd̄ in abolendis peccatis nequa q̄ deo humana cooperatio suffragetur. Ideo tñ hoīem coopatorē fieri. qz salus peccatoris eo modo cōpetentius p̄ficiat̄. **Quid em̄ peccata: nisi plage**

quedā sunt: et quid est penitētia nisi medicina. Et sanus quidem in sanandis vulneribus carnis: nisi cōgruum adhibeatur remediū dolori: nequa q̄ sequitur effectus curatōnis. Quia ergo p̄ supbiam offie peccatum gerit̄: necesse est: vt p̄ humilitatem om̄is penitētia cōdiat̄: quat in⁹ inobedientia obedientia frāgat: et elationis tumores humilitatis deuotio p̄mat. **L**ōueniens ergo valde est: vt nos q̄ peccādo deo contumaces fuim⁹ penitēdo etiā seruis dei supplices simus: et hō q̄ ad dei grām cōseruandā mediatore nō eguit: iā eā recuperare nō nisi p̄ hominē mediatore possit. **I**h̄a et hoc saluberrimū est peccatori: vt discat q̄s lōge peccādo a deo recesserit. **L**ū aut̄ difficulter penitēdo ad deū redit. qz et cautior de reliquo efficitur: cū nō sine graui labore penitenti aditus indulgentie aperitur. **S**emat ergo peccator et suspiret: et anxius p̄ peccato suo timeat: et expauescat sollicit⁹ discurrat: auxiliatores et intercessores q̄rat. **P**rosterнат se humiliter homi q̄ noluit humiliter astare creatori: vt in hoc etiā facto quodamō ad deum clamet: et dicat. **C**h̄ide dñe: et p̄sdera et attende qd̄ facio. **S**cio quidem dñe et fateor: qz tibi subici nolle damnabilis fuit elatio: s; iā p̄pter te corā homie p̄sterni: non sit queso tibi despicibilis deuotio. **A**hagnū est quod abstuli: nec parum ē qd̄ reddo. **Q** q̄ suauis et iocūda dei n̄si miseratio: totū bonū ip̄e nostrū in nobis operatur: et velut pater alludēs in filijs sic totuz facit: vt quasi nihil facere videatur. **E**cce peccator compunctus: gemit: suspirat: lachrimatur: confitetur reatū suuz: postulat veniā: flagitat misericordiam: et hoc totuz quasi ex homie esse creditur. **S**z quis q̄s hoc facit: nisi ille q̄ in⁹ p̄sudet: et cor hoīs ad hoc faciendū mouet. **O**bsecro: vt non sit onerosum: si breue huius rei quod oddā exempluz proposuero. **P**ater quidam quendā cōtumacem filium cum magno furore expulit: vt ita afflictus humiliari disceret. **S**z illo in contumacia sua persistente quadam discretā dispensatione consiliū a patre mittitur: vt non quasi a patre missa: sed q̄ si materna per se pietate ducta veniēs muliebri lenitate obstinatum demulceat: cōtumacem ad humilitatem flectat: uehemēter patrem iratum nunciet: se tamen interuenturam spondeat veniam promittat: cōsiliū salutis suggerat: intercessores que-

XXI

XXI rere suadeat: non nisi magnis precibus patrem placari posse dicat: causam tamen rei se suscepturam asserat: et ad bonum finem rem omnem se perducturam promittat. **U**idete queso: si non ita causa nostra agit. **P**eccantem filium deus pater quasi expulsi iratus: cui tamen in proposito bone voluntatis sue fortassis nunquam iratus fuit. Sed quia infirmitas humana pro se de lapsu surgere non valet: ad cor peccatoris misericordia mittitur: sacerdos intercessor querit: ut doctui iratus non fuerat complaceretur. **Q**uid dicam. **Q**uio sapiens et intelliget hec: et custodiet misericordiam domini. **N**unquid enim superfluo ideo factum est quod factum est: quod deus ab irato in propitium mutat non est: qui suis nunquam propitius non est. **A**bsit. **S**ed necesse est sic fieri: quod aliter reatum meritum sceleris non potest expiari. **N**ecessesse est ergo sic fieri: quod deus hoc etiam quod dare desiderat: a se precipit postulari. **N**ecessesse est ergo sic fieri: quod et si in deo secundum propositum erga nos rei non fuerat: in nobis tamen secundum reatum ira manebat. **Q**ue eum debita satisfactione soluitur: ut ita dicam: non deus homini: sed deo homo reconciliatur.

Dominica, xx. Secunda Sabbathi.

Quebatur iesus cum discipulis suis in parabolis dicens. **S**imile factum est regnum celorum homini regi qui

L

math. 22.

fecit nuptias filio suo. et cetera. **I**n parabolis audiunt quod aperte non mererentur audire. **S**ciens dominus voluntate sententiarum contra se. nihilominus ramen increpat illos. **R**ex iste: deus pater est. **Q**ui fecit nuptias filio suo: quando in utero virginis cum humane nature coniunxit. que coniunctio ex duabus personis naturalibus: non ex duabus personis. **A**pertius dicitur propter. **N**uptie sunt societas carnalis et celestis: et iudeis quod ex gentibus congregare. **N**uius sponsi thalampus fuit uterque virginis. **C**ongregatio istorum regnum celorum dicitur: quod in ea celestes virtutes regnant. **Q**ue in hoc similitudo est deo patri: quod sicut ille filio suo coniunxit ecclesiam: ita illa congregatio filios suos quos deo generat per verbum predicatois. per fidei sacramenta coniunxit ecclesie fidelium. **E**t vocavit plures. **E**t hora cene misit seruos suos vocare invitatos ad nuptias. **E**t volebant venire. **L**ucas describit sub appellacione cene quod mattheus dicit prandium esse: cum apud antiquos quotidie ad horam nonam prandium fieret. quod cena vocabatur. **P**randium seu cena doctrina est iusticie: quod habet diuina. **M**anna figura habens verbi in des-

Exo. 16.

to ideo dicebatur manna: quod hebraice dicitur: quod est hoc: ut quoniam seunquam audimus verbum quod moncat nosipsum nomen requirere. quid est hoc quod audimus. **E**t sicut cibum quem masticauerimus dominum in stomachum: ita et verbum boni tractatum commendandum est memorie quasi stomacho. **I**nuitatio fuit quando dominus dixit ad abrahama. **E**ri de terra tua et de cognatione tua. **E**t veni in terram quam monstrauero tibi: et dabo tibi illam et semini tuo. **Q**uam terram. **D**icenrale suam lac et mel. **Q**uod verum non est de terra iudee. **N**unquam enim illa fuit lac et mel. **S**ed est rationalis quia christus suscepit. de cuius incarnatione lac et mel peccaverunt. **L**ac id est opus miraculorum: pro quod rudis quasi pueri sustentantur: mel id est eloquium doctrine. **U**t ait propheta. **Q**uis dilectus fuit vobis meis eloquia tua super mel et fauam. **B**ene ergo dicitur fuit abrahama. **E**ri de terra tua: et de cognatione tua. **I**de iudaismo. et de circumcissione intellige eum dominum esse qui saluauit vult. **N**ec solum iudei sed et nullus homo poterit manducare lac et mel dei nisi terram et cognationem suam relinquat. **U**t est illud. **N**isi quis reliquerit patrem et matrem. et cetera: non poterit esse meus discipulus. **I**tem. **Q**ui vult meus esse discipulus: abneget semetipsum. **R**elinquit ergo cognationem suam. qui non contemnit eam: sed qui plus diligit deum quam parentes. **R**elinquit terram suam: qui carnis sue non sequitur voluptatem. **E**x rege moysi cepit conuultum istud preparari quando lex data est. **Q**uod primum ira diuersis speciebus iusticie decoratum est: sicut regale prandium diuersis abis ornatum. **E**x codice tunc exierunt iuratores. **I**tem.

Sec. 13.

Iterum misit alios seruos dicens. **V**icite inuitatis. **E**cce prandium meum paratum. **T**auri mei et altaria occisa et omnia parata. **V**enite ad nuptias. **S**erui primi fuerunt prophete et pnuici incarnationis. **S**ecundi sunt apostoli: qui facta asserunt. **U**n bic dicitur prandium paratum. **I**dem misterium incarnationis completum. **E**t innotuit regni agnus: qui ante fuerat clausus. **T**auri et saginata occisa: intelligunt sancti occisi. **D**imnes prophete et christus ideo occisi sunt: ut hoc spirituale tabernaculum firmiter figeretur. **N**am sic viscera agni. **E**loquia christi homines non manducant nisi postquam occisus est. **S**ed post mortem eius euangelia predicauerunt: sic et viscera. **I**dem eloquia prophetarum non sunt suscepta: nisi postquam occisi sunt. **S**i enim suscepissent sermones escaie: nunquam serafim essent: sed postquam occisus est: iudei ceperunt eum legere. **S**icut enim nullius viuientis animalis viscera manducantur: ita viuentium prophetarum sermones nemo suscepit. **S**aginata: sunt gratia dei plena. **N**ec ideo dicitur tauri et saginata: quia tauri fuerunt saginati. **S**ed non omnes saginati fuerunt tauri. **Q**uidam enim tantum prophete fuerunt. **Q**uidam autem prophete et sacerdotes. **L**icet iheremias et ezechiel. **E**rgo saginata dicitur prophetas rationum modo: quod repleti fuerunt spiritu sancto: tauri autem qui et prophete fuerunt et sacerdotes. **S**icut enim tau-

R

Exo. 12.

ri duces sunt gregio: ita et sacerdotes principes populi. Aliter. Lauri sūt partes veteris testamti. qui inimicos suos ex pmissioe legis quasi cornibus vitū repentiebant. Altitia vō significante partes noui testamti euangelica pcepta ferentes: et pennie sancte contemplationis ad sublimia elatos per gratiam eterne pinguedinis perceptam sagmatos sicut altitia saginata dicimur: ab eo quod est alere. Nota q̄ in priori inuitatioe nihil de raris et altibus dicitur sed in secūda. q̄ dō cum verba ei⁹ audire nolumus adiungit exempla. Omnia inquit parata sunt. q̄ quicquid ad salutes queritur totū is ad impletū est in scripturis. Qui ignarus est inueniet ibi quid discat. qui contumax est et peccator: inueniet ibi futuri iudicij flagella. Omnes tibi inueniuntur in scripturis et paruulorum et maiorū. Illi autē neglexerūt et abierūt alius in villam suam alius vero ad negotiationem suam.

R

Non dixit malignati sūt. sed neglexerūt. q̄ non omnes iudei crucifixerūt christū. aut i morte ei⁹ p̄senserūt. Omnis accus humanus duplex est. aut villa sc̄z aut negotiatio. In villa intelligitur omne opus terrenū. sive in agro. sive in vinea. sive in ferro. et quicquid labore manūū fit. Quod autē in labore manūū sed et alijs lucris consequimur. ut in honoribus permanere. aut in militia aut in mercatōne: omne hoc negotiatio appellatur. Duobus ergo verbis omne opus humanū conclusit sive honestum. ut est velle cultura. Cū salomon. ne oderis opationem rusticam sive in honestam. ut est negotiatio dignitatis sive in militia. sive in mercatūre. vñ nihil antea iudei tenebāt. Sed forte dicitis. Et villam colere peccatum est. q̄ impedimentum est. Non est cultura velle peccatum: sed in p̄ferendo eam deo facis esse peccatum. Aut ita. Villa est mūdus iste. circa quem amatores mūdi occupantur. negotiatio autē predicatio legis et p̄curatio templi quā avari sacerdotes et ceteri ministri templi quasi negotiacionem existimant. Sequitur. Reliqui vero tenuerunt seruos eius. et conuulsa affectos occiderunt. De sua morte tacet. q̄ in p̄o: parabola inde dīferat. et ostendit mortē discipulorū suorū. quos post ascensum suū occiderunt iudei. Rex autē eum vidisset iratus est. et missis exercitibus suis p̄didit homicidas illos. et ciuitatē illoꝝ succēdit.

Magni criminis arguuntur qui seruos regis occiderūt. Quando venit ad vñonem homo si letur. et rex tantus dicitur. Exercitibus. i. malis angelis seu romanis sub vespasiano et tito iudeos interemit. et puaticaricem incendit ciuitatem. Vel ita. Exercitibus id est sanctis angelis per quos iudicium exercēbit. p̄sequētes p̄det. et ciuitatē: id est carnem in qua habitauerant ciuitas in gehenna cremabit. **Tūc ait seruis**

144
suis. Nuptie quidem parate sunt. sed **XXI** qui inuitati erant non fuerūt digni. Ite ergo ad exitus viarum. et quoscunq̄ inueneritis vocate ad nuptias. Si in scriptura sacra vias actiones accipimus: exitus viarum intelligimus defectus actionum. q̄ illi plerumq̄ facile ad dominum veniunt. quos in terrenis actibus prospera nulla comitantur.

Et egressi serui eius in vias congregauerunt omnes quos inuenerūt malos et bonos. et implete sunt nuptie discētib⁹.

Per malos et bonos apte ostenditur. q̄ p̄ nuptias ecclesiis designatur. que n̄ sic et indiscreta suscipit. et postmodū in egressione discernit. Mali miscentur bonis. quia nequaquā perducit serz anime ad subtilitatem acuminis si in hoc n̄ eraserit lima alienę prauitatis. Debent enī boni tollerare malos sicut in archa noe diversa fuerunt genera animalium. et in horreo sunt grana cum paleis. Intrauit autē rex vt videret discumbentes. Et vidit ibi hominē nō vestitū veste nuptiali. et ait illi Amice quo modo huc intrasti non habens vestem nuptialem. Rex. i. deus intrauit. nō quia vbi q̄ sit. sed vbi vult aspiciere ibi dicit p̄sēns. vbi autē non vult dicitur absēns. Intrauit vt videret id est vt faciat singulorum merita. De futuro loquitur hic per tēpora p̄terita. Dies aspersionis dies est iudicij quādo visitaturus ē christianos qui super mensam scripturarum recū et hunc. i. requiescunt. et celestib⁹ replentur doctrinis. Vestes nuptiales accipe p̄cepta dñi. Si quis igit̄ in tpe iudicij fuerit inuentus sub nomine christiano: indutus erit vicijs veteris hoīs. vñ dicit illd. Amice quō huc intrasti. Amicū vocat. q̄ inuitat⁹ fuit. Ampli⁹. Vestis nuptialis est caritas quā habere debet omnis baptizat⁹. et que ita habetur in duobus p̄ceptis. i. in dilectione dei et proximi: sicut in duob⁹ lignis superior et inferiori vestis tectitur. Amice dicit: ac si aperte dicat. Amice et non amice. amice p̄ fidē sed non amice per operationem. Et ille obmutuit. Hic abscondimus opera: et celamus corda nostra. sed in illo die quando sol et luna et totus mundus stabit aduersum nos in testimonium peccatorum. et si omnia taceant. ipse tamen cogitationes nostre et ipsa opera specialiter stabunt ante oculos nostros ante deum: dicente apostolo. Cogitationibus inuicem accusabimus aut etiam defendentibus in die quādo iudicauerit dominus occulta hominum per iesum christum. **Tūc dixit rex ministris. Ligatis manibus eius et pedib⁹ mittite i tenebras exteriores. vbi erit flet⁹ et stridor dēntiū.** Ligatae manus et pedes fletumq̄ oculorum et stridorē dēntiū. vel ad corp⁹ obandam resurrectionē.

XXI

onis veritatem intellige. vel certe ideo ligantur. manus et pedes: ut desistant male operari: et currere ad effundendum sanguinem. Que nunc sponte ligantur in vitio. tunc in supplicio ligantur dolendo. In fletu quoque oculorum et stridore dentium per metaphoram membrorum corporaliu[m] magnitudo ostenditur tormentorum. Exteriores tenebre sunt nouissime. i. eterna uox damnationis. quia interiores sunt cecitas cordis. Repulso uero iniquo omne corpus malorum exprimitur: et generalis sententia inferitur. **M**ulti autem sunt vocati pauci uero electi. Tale est quod dicit. Non unus tantum de uocatis est electus de nuptiis. sed de multis est intelligendum. Divini enim uerbi nunc epulas summus. sed in die iudicii rex intrans nos distinguet. Aliter. Ex hoc quod non dixit. intrauit rex ut remuneraret sed ut videret: datur suspicio ne forte hoc non de vindicta iudicii intelligatur. Neque enim dixit. mitte eum in tenebras inferiores. id est in inferiora loca iserni. Unde alibi. et eripuisti a iam nich ex inferno iserni. sed dixit exteriores. Ergo secundum hanc sententiam dies aspersionis dies temptationis est. quod dignatus est temptare ecclesiam suam ut uideat qui fides habeat et opera. Quotiens ergo temptat ecclesiam ingredi ad eam: ut uideat qui sunt digni nuptiis celestibus: et si tunc inuenit indignum aliquem interrogat eum. Quia humana simplicitas difficile fraudulentiis simulate mentis intelligit: idcirco hunc indignum ceru nuptiali deus solus inuenit. Nuptiale autem vestimentum: est fides uera. Unde apostolus ait. Expollate uos ueterem hominem cum scriptis eius uestientes uos nouum qui secundum deum creatus est in iusticia et sanctitate ueritatis. Iusticia pertinet ad conversionem bonam: sanctitas ueritatis ad fidem ueram. Interrogatio autem fit in cogitationibus impij. quasi dicat. Ut quid christianus es factus. Opera tua non sunt christiani. Haber tale. cum uiderit deus non habentem quid respondeat conscientie sue: tradit eum spiritibus in ductionum. Nam mala per malos ministros reddit. et ligant ei manus. id est opera rectitudinis. et pedes id est motus anime quibus incedit non de loco ad locum. sed de malo ad bonum. et de bono ad malum. ut sic laqueum perditionis incurrat. Et ita mittitur in exteriores tenebras. uel gentiliu[m] uel iudeorum uel hereticorum. Et forsitan propinquiores sunt tenebre gentiliu[m] que ueritatem spernunt quam non audierunt. exteriores autem iudeorum qui non crediderunt: magis exteriores hereticorum qui didicerunt. Nudo mittuntur in tenebras exteriores. postea patientur fletus et stridores dentium.